
  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  

88060  PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

 

N.  59           Data  14/10/2021                                                           Copia 

 

Oggetto: 

 

Servizio di estrazione e stampa dei certificati anagrafici presso gli esercizi 

associati alla Federazione Italiana Tabaccai - approvazione dello schema di 

convenzione. 

 

 

L’anno 2021 il giorno 14 ottobre alle ore 11.00, nella residenza comunale, in apposita sala, regolarmente 

convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Ramogida Nicola Sindaco X  

2 Frustagli Ivan Assessore X  

3 Varano Antonella Assessore X  

 

Presiede il Sig. Ramogida Nicola nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il dr. Domenico Arena, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte: 

X del Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che:   

- in una logica di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa e di miglioramento dei servizi 

offerti in favore degli utenti questa Amministrazione Comunale intende promuovere la possibilità 

del rilascio di certificati anagrafici attraverso punti distributori sul territorio in alternativa agli 

uffici istituzionali comunali;  

- con la realizzazione di tali progetti si intende garantire una maggiore capillarità e flessibilità del 

servizio, a vantaggio di tutte le fasce di utenza, ad integrazione dei servizi già offerti dagli uffici 

comunali; 

 

Atteso che: 

- l’art.62 del Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs. 82/2005 ha istituito presso il 

Ministero dell’Interno l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR), quale base dati 

di interesse nazionale ai sensi dell’art.60 dello stesso Codice; 

- il Jdi Sant’Andrea Apostolo dello Ionio ha positivamente completato il subentro nell’ANPR, 

mediante migrazione ed allineamento della banca dati locale conformemente all’allegato A) del 

DPCM 194/2014; 

- è, quindi, interesse dell’Amministrazione Comunale realizzare forme di collaborazione che, 

attraverso l’ausilio di adeguati ed innovativi strumenti tecnologici, permettano di rendere più 

efficienti i servizi erogati alla collettività ed, in particolare, agli utenti con maggiore difficoltà di 

accesso ai sistemi informatici; 

- la FIT, Federazione Tabaccai Italiani, rappresentativa a livello nazionale di un network di oltre 

44.000 esercizi associati, vanta una consolidata esperienza nell’erogazione di servizi all’utenza ed 

ha già aderito in diverse realtà territoriali a progetti di decentramento delle attività di rilascio delle 

certificazioni anagrafiche attraverso il coinvolgimento degli operatori economici della rete;  

 

Rilevato che: 

- con comunicazione assunta dall’Ente al prot. n. 4222 del 12.10.2021, la Federazione Italiana 

Tabaccai ha manifestato la propria disponibilità a sottoscrivere una convenzione con il Comune di 

Sant’Andrea Apostolo dello Jonio, senza carattere di esclusività, finalizzata ad accedere ai servizi 

online dell’anagrafe comunale per rilasciare, presso i locali dei propri associati, i certificati dei 

clienti richiedenti questa erogazione, conformemente alla disciplina normativa vigente in materia;  

- la richiesta è stata valutata legittima in considerazione delle motivazioni di pubblica utilità 

rappresentate, in quanto l'iniziativa rappresenta l'avvio della costituzione di una rete di sportelli sul 

territorio in grado di agevolare il cittadino che necessita di certificazione anagrafica, utilizzando i 

servizi online dell'ente; 

 

Considerato che la FIT, in relazione al progetto di decentramento di cui al punto che precede, ha 

designato quale soggetto attuatore per i profili IT ed ogni altra attività prevista nella presente 

convenzione, Novares SpA, società del proprio Gruppo, che vanta una consolidata esperienza nel campo 

dei servizi alla pubblica amministrazione;  

 

Visto lo schema di convenzione allegato, che costituisce parte integrate e sostanziale del presente atto; 



  

 

Evidenziato che la suddetta convenzione disciplinerà i rapporti tra le parti, nonché gli obblighi che 

dovranno osservare gli esercizi autorizzati in relazione: 

a) alla fase preliminare di promozione del progetto; 

b) alla verifica di funzionalità e validazione dell’applicativo di cui sarà data gratuità disponibilità 

all’Amministrazione; 

c) ai tempi di avvio e le modalità di esecuzione delle attività previste; 

d) alle conseguenze derivanti dalla violazione degli impegni assunti dalle parti con la sottoscrizione 

della convenzione; 

e) alle ipotesi di disabilitazione dell’accesso dei singoli esercizi autorizzati per la violazione degli 

obblighi assunti;  

f) alla materia del trattamento dei dati personali; 

 

Dato atto che, comunque, resta ferma la facoltà del Comune di stipulare convenzioni di contenuto 

analogo alla presente e per le medesime finalità, con altri soggetti associativi e, pertanto, senza carattere 

di esclusività;  

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 

interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000 smi, non si 

richiede il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;  

 

Con voti favorevoli; 

 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 

intendono integralmente trascritte; 

2. di attivare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, con la 

Federazione Nazionale Tabaccai, il servizio di estrazione e rilascio all’utenza delle certificazioni 

anagrafiche di cui agli artt. 33 e 35 del DPR 223/1989, presso gli esercizi autorizzati associati a 

FIT presenti sul territorio comunale – subordinatamente alla sperimentazione del gestionale 

applicativo - mediante autorizzazione da parte dell’Ente al collegamento informatico al contenuto 

della banca dati ANPR, come meglio esposto in premessa;  

3. di approvare, pertanto, lo schema di Convenzione tra il Comune di Sant’Andrea Apostolo dello 

Jonio  e la Federazione Nazionale Tabaccai, come da testo allegato che costituisce parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione;  

4. di dare atto che la FIT con la suddetta Convenzione si impegna a promuovere e sensibilizzare 

l’adesione al progetto di diffusione dei servizi anagrafici decentrati presso i propri esercizi 

associati garantendo, ove possibile, una equa distribuzione nell’ambito del territorio comunale; 

5. di stabilire che il corrispettivo che potrà essere applicato dagli esercizi autorizzati per l’erogazione 

del servizio in oggetto ammonta ad euro 2,00 per ogni certificazione richiesta dall’utente; 



  

 

6. di dare atto che alla sottoscrizione della suddetta Convenzione con la FIT provvederà il 

Responsabile del Settore Amministrativo che provvederà all’adozione di ogni atto connesso e 

conseguente in attuazione alla suddetta Convenzione. 

 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione; 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di 

Sant'Andrea Apostolo dello Jonio

Provincia di Catanzaro
 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C.

Servizio di estrazione e stampa dei certificati anagrafici presso gli esercizi associati alla Federazione 

Italiana Tabaccai - approvazione dello schema di convenzione

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Responsabile del Servizio

vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica

FAVOREVOLE. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Sant'Andrea Apostolo dello Jonio 

Provincia di Catanzaro 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C.

Servizio di estrazione e stampa dei certificati anagrafici presso gli esercizi associati alla Federazione 

approvazione dello schema di convenzione. 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Responsabile del Servizio

vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica

drea Apostolo dello Ionio, lì 14.10.2021 

Il Responsabile del Servizio

F.to Vincenzo Larocca

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

Servizio di estrazione e stampa dei certificati anagrafici presso gli esercizi associati alla Federazione 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Responsabile del Servizio Amministrativo, 

vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 

Responsabile del Servizio 

F.to Vincenzo Larocca 

 



  

 

Letto approvato e sottoscritto 

Il Sindaco-Presidente                                                                                   Il Segretario Comunale 

F.to Nicola Ramogida                                                                                   F.to Dott. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

( art. 125 D.lgs n. 267/2000) 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’albo 

pretorio ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Si da atto che l’oggetto e la data della presente deliberazione viene comunicata oggi ai Capigruppo 

Consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs Nr. 267/2000. 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì  19.10.2021 

 

La Responsabile del Servizio 

F.to Rosaria Aversa 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs n.267 del 

18/08/2000 (immediata esecutività). 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 19.10.2021 

 

La Responsabile del Servizio 

F.to Rosaria Aversa 

 


